



**OBRA**  
**PAVIMENTAÇÃO E CERCAMENTO DOS BRINQUEDOS PRAÇA DO AVIÃO**

**B.D.I.**  
**19,35%**

**ORÇAMENTO SINTÉTICO**

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>7.957,03</b>	<b>10,16 %</b>
1.1	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M²	2	315,00	375,95	751,90	0,96 %
1.2	5152	ORSE	SINALIZAÇÃO COM CAVALETE PLÁSTICO DESMONTÁVEL	UN	15	13,40	15,99	239,85	0,31 %
1.3	020043	SBC	TOPOGRAFIA-NIVELAMENTO DE SOLO COM PIQUETES	M²	472,53	0,72	0,85	401,65	0,51 %
1.4	020015	SBC	REGULARIZACAO E NIVELAMENTO SOLO 1A.CATEGORIA	M²	472,53	8,03	9,58	4.526,83	5,78 %
1.5	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	M²	335	5,10	6,08	2.036,80	2,60 %
<b>2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>61.067,86</b>	<b>77,95 %</b>
2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	167,3	48,61	58,01	9.705,07	12,39 %
2.2	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²	172,79	75,01	89,52	15.468,16	19,74 %
2.3	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²	74,2	68,49	81,74	6.065,10	7,74 %
2.4	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M²	145,31	15,10	18,02	2.618,48	3,34 %
2.5	00071	PRÓPRIO	PAVIMENTAÇÃO COM PISO EMBORRACHADO	M²	72,22	315,70	376,78	27.211,05	34,73 %
<b>3</b>	<b>CERCA EM MADEIRA</b>							<b>8.405,66</b>	<b>10,73 %</b>
3.1	0000626	PRÓPRIO	LONGARINA 10X2,5X100CM	M	132	3,50	4,17	550,44	0,70 %
3.2	0000625	PRÓPRIO	MOURÃO EM MADEIRA 10X10X100 CM	M	34	15,00	17,90	608,60	0,78 %
3.3	0000654	PRÓPRIO	TÁBUA EM MADEIRA 7X2,5X100CM	UND.	545	2,50	2,98	1.624,10	2,07 %

Prefeitura Municipal de Tubarão  
CNPJ: 82.928.656/0001-33

3.4	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	262	2,48	2,95	772,90	0,99 %
3.5	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	262	15,51	18,51	4.849,62	6,19 %
<b>4</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							<b>916,03</b>	<b>1,17 %</b>
4.1	0000570	PRÓPRIO	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M²	472,53	0,35	0,41	193,73	0,25 %
4.2	0000649	PRÓPRIO	CONTAINER PARA RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA	UND	2	302,60	361,15	722,30	0,92 %
<b>TOTAL SEM BDI</b>								<b>65.661,99</b>	
<b>TOTAL DO BDI</b>								<b>12.684,59</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>78.346,58</b>	